
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  1 DEL  04-01-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 2

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: RIFUGIO LE SALIERE. CAUSA PROMOSSA DALLA DITTA "OPERA
COSTRUZIONI S.R.L."CONTRO IL COMUNE DI USSITA. LIQUIDAZIONE FONDO
SPESE AL C.T.U. ING. LUCA ISOLANI.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di gennaio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

 Richiamato il contratto d’appalto tra la ditta Opera Costruzioni
S.r.l. con sede in Via A.Bartoloni, 19, Roma ed il Comune di Ussita
(MC),  Rep. 648 del 15.10.2011,  relativo alla realizzazione del nuovo
rifugio di montagna “Le Saliere” in loc. Frontignano di Ussita ;

   Ravvisato che durante la fase di realizzazione dei lavori la ditta
appaltatrice ha posto in essere una serie di comportamenti lesivi
all’interesse della pubblica amministrazione e tali da dover
comportare una risoluzione contrattuale in danno ;

   Ravvisato che necessitava in quella fase avere assistenza legale;

   Richiamata la propria determina n. 84 del 10.09.2013 con la quale
si era stabilito di:
    - Affidare all’Avv. Carassai Giuseppe con studio legale in
Macerata Via Cardona n. 3, l’incarico di assistenza legale durante la

DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 04-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



fase di risoluzione del contratto Rep. N.648 in data 15.10.2011 tra il
Comune di Ussita e la Ditta Opera Costruzioni S.r.l;

   Vista la propria determina n.86 del 11.09.2013 con la quale si era
stabilito di:
   - “E’ RISOLTO ai   sensi dell’art. 136 commi 4, 5 e 6 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.  il contratto d’appalto a rogito segretario comunale
Rep. n.648 del 15.10.2011 stipulato tra il Comune di Ussita e la Ditta
Opera Costruzioni S.r.l. con sede in Via A. Bertoloni, 19, Roma
relativo alla realizzazione del nuovo rifugio di montagna “Le Saliere”
dell’importo di euro 1.500.062,26 oltre IVA cosi’ come divenuto in
virtu’ della variante suppletiva approvata con Deliberazione Giunta
Municipale n. 111 del 20.10.2012;”
   - “la risoluzione di cui al punto che precede e’ determinata per
gravi inadempimenti alle obbligazioni contrattuali e irregolarita’
indicate nella relazione del Responsabile Unico del Procedimento qui
allegata  e di tutti gli  ordini di servizio del Direttore dei Lavori
indicati nella medesima e altri atti comunque portati a conoscenza
della ditta Appaltatrice.”;

   Ravvisato che la ditta Opera Costruzioni con atto notificato in
data 08.04.2015 aveva citato in giudizio il Comune di Ussita;

   Ravvisato che il Comune di Ussita si era costituito in giudizio con
atto 2276/2015 e si era pertanto instaurata una causa civile per il
recupero dei danni che la ditta Opera Costruzioni S.r.l. ha arrecato
al medesimo;

 Ravvisato che in data 14 settembre 2015, a seguito del fallimento di
Opera Costruzioni S.r.l., pronunciato dal Tribunale fallimentare di
Roma, la causa veniva interrotta e veniva riassunta in data 29 ottobre
2015 per la prosecuzione del Fallimento di Opera Costruzioni S.r.l.
dove le parti avevano depositato le richieste istruttorie ma con
ordinanza del 5 giugno 2016 il Giudice respingeva la richiesta del
fallimento di ordinanza di ingiunzione in danno del comune ma
ammetteva la prova per testi richiesta dall’Ente;

 Viste che le prove orali erano state ultimate all’udienza del 19
marzo 2019 e che al termine della stessa i giudice stabiliva di
disporre una consulenza tecnica nominando come CTU il tecnico Ing.
Luca Isolani;

 Vista la nota del 02 settembre 2019, assunta al protocollo del Comune
di Ussita al n. 8569 del 16 settembre 2019, nella quale l’avvocato
Giuseppe Carassai trasmetteva l’Ordinanza del Giudice incaricato,
dott. Canullo, nella quale si confermava l’incarico al CTU e si
stabiliva la data di prossima udienza del 10 ottobre 2019;

 ravvisato che per tali ragioni l’avv. Carassai chiedeva al Comune di
incaricare un consulente di parte (CTP);

Richiamata la propria determina n. 231 del 09.10.2019 (R.G. n. 528)
con la quale si e’ stabilito di:
- AFFIDARE All’Ing. Massimo Ruggeri, con studio in Corridonia (MC),
via C. Vanni 4E, cod.fisc. n. RGGMSM88S10F522B, regolarmente iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 1748
settore civile e ambientale, l’incarico di consulente tecnico di parte
nella causa di fallimento della ditta Opera Costruzioni S.r.l. per
l’importo di euro 5.000,00 + cap. 4% euro 200,00 + iva 22% euro
1.144,00 per un totale di euro 6.344,00;
- impegnare pertanto allo scopo la somma di euro 6.344,00 che trovera’
copertura finanziaria nel bilancio 2019 al CAP 198;

 Vista la nota del CTU. Ing. Luca Isolani, pec. del 21.11.2019, con la
quale il medesimo comunicava la necessita’ di procedere al pagamento
di un fondo spese assegnato dal giudice e posto in solido a carico

DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 04-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



delle parti relativo alla causa di cui trattasi R.G. n. 1279/2015
dell’importo di euro 800,00;

   Ritenuto necessario procedere alla liquidazione della suddetta
somma;

    Tutto cio’ premesso e considerato;

    Visto il CIG:

    Visto il D.Lgs 267/2000;
    Visto il D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

   Di liquidare al C.T.U. Ing. Luca Isolani con studio in Via
Acquevive, 27 , Macerata
La somma di euro 800,00 quale fondo spese assegnato al medesimo dal
giudice e relativo alla causa tra il Comune di Ussita e la Ditta Opera
Costruzioni S.r.l.

Di impegnare pertanto allo scopo la suddetta somma al cap. 2887 art.5
COD.BIL. 10.04-2.02.01.09.999 del bilancio 2020 residui passivi.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 04-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: RIFUGIO LE SALIERE. CAUSA PROMOSSA DALLA DITTA "OPERA
COSTRUZIONI S.R.L."CONTRO IL COMUNE DI USSITA. LIQUIDAZIONE FONDO
SPESE AL C.T.U. ING. LUCA ISOLANI.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 1 del 04-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


